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Profesor Alicja Dorabialska miała bardzo 
wszechstronne zainteresowania, rozległą 

wiedzę humanistyczną i talent naukowca. 
Interesowała się muzyką i sztuką, filozofią i 
historią, w szczególności historią polskiej 
chemii. Opublikowała 22 obszerne opracowania 
biograficzne poświęcone ludziom chemii.

Była Profesor Dorabialska człowiekiem o 
wyjątkowych zaletach i charakterze. Na 

Uczelni i w świecie nauki cieszyła się wielkim 
autorytetem i powszechnym szacunkiem.
Kochała ludzi i wierzyła im. (...) Jej prawość, znajomość  i  
przestrzeganie dobrych obyczajów akademickich, głęboka 
uczciwość w postępowaniu z ludźmi były powszechnie znane 
i cenione. Dlatego właśnie do jej skromnego gabinetu w 
Katedrze Chemii Fizycznej Politechniki Łódzkiej ściągały 
setki ludzi z całej Polski z prośbą o radę w rozstrzygnięciu 
skomplikowanych  problemów - nierzadko natury  prywatnej.
Jest rzeczą zadziwiającą, jak wiele głębokiej mądrości 
życiowej miała ta kobieta. (...) Potrafiła udzielać trzeźwych           
i skutecznych rad ludziom, którzy wydawałoby się doświadczyli już wszystkiego, zjedli wszystkie mądrości, a mimo to   

w pewnych okolicznościach byli bezradni - pisał we wspomnieniach poświęconych Profesor Dorabialskiej 
jej uczeń i wpółpracownik profesor Jerzy Kroh, rektor Politechniki Łódzkiej w latach 1981-1987, 
założyciel i wieloletni dyrektor Międzyresortowego Instytutu Techniki Radiacyjnej Politechniki 
Łódzkiej.

15. Rocznica powstania Politechniki Łódzkiej, 1960 rok.
Profesor Alicja Dorabialska dziekan Wydziału Chemicznego 

(trzecia od lewej)

Rada Wydziału Chemicznego Politechniki Łódzkiej. 
Profesor Alicja Dorabialska (trzecia od prawej), 1958 rok

Inauguracja pierwszego roku akademickiego 
w Politechnice Łódzkiej. Immatrykulacja najlepszych 

kandydatów na studia na Wydziale Chemicznym. 
Od lewej Krystyna Matuszkiewicz (po mężu Bogusławska), 

Karol Kołodziejczak i Jerzy Moniewski. Ślubowanie odbierają; 
prof. Alicja Dorabialska dziekan Wydziału Chemicznego i 

rektor Politechniki Łódzkiej prof. Bohdan Stefanowski, 1945 rok
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Profesor Alicja Dorabialska także po II wojnie światowej aktywnie 
działała w stowarzyszeniach naukowych między innymi w Pol-

skim Towarzystwie Chemicznym i Towarzystwie Naukowym Warsza-
wskim. W Polskim Towarzystwie Chemicznym w latach 1957-1960 
pełniła funkcję wiceprezesa, a w latach 1960-1963 prezesa Zarządu 
Głównego. W latach 1945-1949 była redaktorem Roczników Chemii -    
- miesięcznika naukowego wydawanego przez PTCh. Była również 
członkiem Towarzystwa Badań Radiacyjnych. W 1947 roku została 
członkiem Łódzkiego Towarzystwa Naukowego, a w latach 1965-1969 
jego wiceprezesem. Była członkiem honorowym Stowarzyszenia Inży-
nierów i Techników Przemysłu Chemicznego. 

Tematyka pracy naukowej Pani Profesor dotyczyła ciepła promie-
niowania radioizotopów, 

mikrokalorymetrii, przemian 
alotropowych i korozji meta-
li. Jej dorobek naukowy obej-
muje 128 publikacji, w tym 

pięć opracowań książkowych, głównie z dziedziny 
kalorymetrii, radiochemii, chemiluminescencji oraz 
historii  chemii.

Rada Wydziału Chemicznego Politechniki Łódzkiej (1958 rok) żegna
prof. Edmunda Trepkę powracającego do Politechniki Warszawskiej.

Od lewej siedzą: A. Nowakowski, S. Chrzczonowicz, A. Justat, 
J. Michalski, E. Józefowicz, A. Dorabialska, E. Trepka, B. Bochwic, 
W. Janowski. Stoją od lewej: J. Ruciński, H. Błasiński, M. Skorko, 

M.. Serwiński, W. Wojtkiewicz, R. Zawadzki, E. Krzywicki, S. Witekowa

Profesor Alicja Dorabialska
Dziekan Wydziału 

Chemicznego Politechniki 
Łódzkiej w latach 1945-1951

Profesor Alicja Dorabialska przemawia podczas 
uroczystości dziesięciolecia Politechniki Łódzkiej

Profesor Alicja Dorabialska z profesorem Wojciechem 
Świętosławskim w drodze na uroczystość nadania 
Wojciechowi Świętosławskiemu tytułu i godności 

doktora honoris causa Politechniki Łódzkiej, 1960 rok
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Profesor Alicja Dorabialska równocześnie z prowadzeniem prac 
badawczych rozwijała ożywioną działalność pedagogiczną. 

Porywała ludzi swym przykładem oraz wyjątkową osobowością, 
zaangażowaniem w pracy, bezpośrednim włączaniem się w zajęcia 
ze studentami i własną działalnością w laboratorium. Posiadała 
niezwykły talent kształtowania charakterów i umysłów ludzkich. 
Młodzież studencką darzyła matczyną serdecznością. Była promo-
torem  szczególnie  dużej  liczby  przewodów  doktorskich.

Profesor Władysław Pękala, profesor Politechniki Łódzkiej, 
specjalista w zakresie chemicznej obróbki włókna, w latach 

1964-1995 kierownik Zespołu Chemii Radiacyjnej Polimerów oraz 
zastępca dyrektora Międzyresortowego Instytutu Techniki Radia-
cyjnej Politechniki Łódzkiej w latach 1970-1992, którego recenzen-
tem  rozprawy  doktorskiej  była  Profesor  Dorabialska  wspominał:
Pani Profesor Alicja Dorabialska była świetnym wykładowcą. Drobna, niewielkiego 
wzrostu, skromna, uśmiechnięta, gładko uczesana, energiczna w działaniu. 
Doskonale rozumiała sytuację studentów, dla których notatki z wykładów wobec 
braku podręczników były jedynym materiałem pomocnym podczas przygotowania 
się do egzaminu. Bez oporu, na prośbę studentów powtarzała fragment wykładu,        
o który prosili. Wizytując pracownię studencką chętnie pomagała studentowi, który 
wykazywał słabe przygotowanie. Robiła to z troską, aby delikwent zrozumiał istotę 
ćwiczenia, w przeciwieństwie do niektórych asystentów, którzy w takich wypadkach okazywali się okrutnymi egzeku-
torami, a nie nauczycielami. Pani Profesor była osobą opiekuńczą i wyrozumiałą. Studentowi słabo przygotowanemu 
wręczała indeks nie wpisując oceny, proponując za to drugi termin spotkania. Była powszechnie nazywana MAMĄ.    

Nie wiem kto i od kiedy wprowadził w obieg to 
określenie. Było ono prawdziwe zarówno dla stu-
dentów jak i pracowników Katedry Chemii Fizy-
cznej.

A Profesor Alicja Dorabialska w swojej 
biografii Jeszcze jedno życie tak  

pisała:
Któregoś dnia szłam ulicą Główną spiesząc na 
wykład, który odbywał się w Szkole Włókienniczej, 
dającej nam przytułek w pierwszym roku pracy. 
Widzę przed sobą dwie wiśniowe czapeczki i słyszę 
wyraźną rozmowę. „Ty się nic nie martw! Idź zaraz 
do mamy. Ona pomoże. Ona nawet wykantuje, gdy 
trzeba ratować człowieka”. Zastanowiło mnie, co to 
za sprytna „mama”, która ratuje studentów w nie-
doli. Niedługo czekałam na odpowiedź. I przyznam, 
że żaden zaszczyt, żadne uznanie nie sprawiło mi 
takiego zadowolenia jak chwila, w której się do-
wiedziałam, że tą  „mamą”  jestem ja.

Profesor Alicja Dorabialska 
i profesor Fryderyk Dainton 

doktor honoris causa 
Politechniki Łódzkiej, 1966 rok

Inauguracja roku akademickiego 1962/1963 w Politechnice 
Łódzkiej. Profesor Alicja Dorabialska (druga od prawej), 1962 rok
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Profesor Jerzy Kroh student Profesor Alicji Dorabialskiej, twórca łódzkiej szkoły chemii 
radiacyjnej oraz dziekan Wydziału Chemii Spożywczej w latach 1962-1966 wspominał:

Staż zawodowy rozpocząłem w Uniwersytecie Łódzkim, pracowałem tam w latach 1946-1951. Niemal jednocześnie 
związałem się z Politechniką Łódzką, z Katedrą Chemii Fizycznej kierowaną przez profesor Alicję Dorabialską. (...) Pani 
profesor Dorabialska była wspaniałym szefem, bardzo dbała o swoich młodych współpracowników, bardzo się nimi 
opiekowała. Prócz tego, że była wielką uczoną była również wielkim autorytetem moralnym. To było niezwykłe. Z całej 
Polski zjeżdżali się do niej ludzie, nie mówiąc już o kolegach i profesorach z Politechniki Łódzkiej, po to żeby się jej   
radzić w różnych sprawach. Sprawach dobrych obyczajów akademickich, w jakiś trudnych problemach życiowych, 
niekiedy nawet prywatnej natury. I wydaje mi się, że na ogół wszyscy po tych rozmowach wychodzili usatysfakcjono-
wani. Był to niewątpliwie niezwykły człowiek. Brzydziła się wszelkim kłamstwem, intryganctwem, nieuczciwością. 
Kochała ludzi i wierzyła im. Najbardziej ze wszystkiego ceniła w nich szlachetność, piękno ducha i charakteru.

Uczeń Pani Profesor z tajnych kompletów profesor Mieczysław Serwiński, rektor Politechni-
ki Łódzkiej w latach 1968-1975, wieloletni dziekan Wydziału Chemicznego oraz twórca 

ośrodka  naukowo-dydaktycznego  inżynierii  chemicznej  i  procesowej  w  Łodzi  wspominał:
Z panią Profesor byłem zżyty nie tylko poprzez pracę w Katedrze Chemii 
Fizycznej, ale przede wszystkim poprzez wskazówki, rady życiowe. Wszyscy 
Ją przecież nazywaliśmy naszą ukochaną mamą, Ona tak była nazywana 
przez wszystkich chemików w Polsce. Często musiała występować w bardzo 
trudnych sytuacjach, powiedzmy sobie szczerze, rok 1956 i inne był pełen 
napięć. Jej zasady życiowe odbiegały od obowiązujących wówczas oficjalnie 
zasad. Mówiła: „Tak, gdy jest potrzeba wyciąga się mnie jak sztandar z szafy 
i powiewam wtedy bardzo mocno, ale gdy napięcie mija to ten sztandar jakim 
jestem zwija się i chowa do szafy”.  Do niej przychodzili ludzie, którzy szukali 
rady. Wiem, że także przedstawiciele świata polityki w Łodzi często przycho-
dzili  i wymieniali poglądy z Panią Profesor. A widziałem to, bo pracowałem 
w tej Katedrze i czy to był I Sekretarz Komitetu Łódzkiego czy inny działacz 
wysokiego szczebla, zawsze po wizycie był niesłychanie zadowolony.
Pani  Profesor  była  wielkim  uczonym  i  wielkim,  wybitnym  człowiekiem.

Profesor Alicja Dorabialska w gronie współpracowników i studentów 
IV roku po zakończeniu laboratorium z radiochemii, 1968 rok 

Obchody pierwszej rocznicy powołania 
Katedry Chemii Radiacyjnej, 1963 rok. 

Profesor Alicja Dorabialska druga od lewej

Pierwsza rocznica powołania Katedry Chemii 
Radiacyjnej, Profesor Alicja Dorabialska pierwsza 

od prawej, 1963 rok
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Profesor Alicja Dorabialska w uznaniu za wybitną działal-
ność naukową i dydaktyczną oraz zasługi położone w służbie 

dla Państwa i społeczeństwa została odznaczona między innymi 
Krzyżem Niepodległości, Medalem Dziesięciolecia Odzyskanej 
Niepodległości, Krzyżem Kawalerskim, Oficerskim i Koman-
dorskim Orderu Odrodzenia Polski. W 1968 roku otrzymała 
nagrodę naukowego miesięcznika Problemy za szczególne 
zaangażowanie i wkład w popularyzację wiedzy chemicznej. 
Politechnika Łódzka w uznaniu zasług uhonorowała Profesor 
Alicję Dorabialską odsłonięciem w 1980 roku w Gmachu Wy-
działu Chemicznego tablicy pamiątkowej poświęconej Jej pa-
mięci. Władze miasta Łodzi chcąc uczcić Alicję Dorabialską 
nazwały  w  1986  roku  imieniem  Pani  Profesor  jedną  z  ulic. 

Profesor Dorabialska 
dwadzieścia trzy la-

ta kierowałą Katedrą 
Chemii Fizycznej Polite-
chniki Łódzkiej, która 
stała się znaczącym 
ośrodkiem naukowym mikrokalorymetrii i radiochemii. 
Po przejściu na emeryturę nadal utrzymywała kontakty   
z Uczelnią przyjeżdżając co miesiąc do Łodzi i prowadząc 
rozpoczęte wcześniej prace doktorskie. W 1972 roku 
opublikowała swoje wzruszające, napisane piękną 
polszczyzną, wspomnienia Jeszcze jedno życie, a całe 
otrzymane honorarium przeznaczyła na ufundowanie 
tablicy poświęconej pamięci polskich chemików zamordo-
wanych na Wschodzie w latach 1939-1945.  

Profesor Alicja Dorabialska zmarła siódmego sierpnia 
1975 roku w wieku siedemdziesięciu ośmiu lat. Spo-

czywa na Cmentarzu Powązkowskim w Warszawie. 
Zgasło „jeszcze jedno”, ale jakże piękne i niezwykłe życie. - pisał 
profesor Jerzy Kroh - (...) Jednakże w swym życiu osiągnęła       
Pani Dorabialska cel, który wielokrotnie stawiała przed sobą jako 
najważniejszy: potrafiła w setkach serc i umysłów rozniecić z ledwo 
tlącej się iskierki czysty i gorący płomień zapału do pracy i miłości        
do  ludzi.

Uroczystość dziesięciolecia Politechniki Łódzkiej.
Profesor Alicja Dorabialska druga od prawej

Inauguracja roku akademickiego 1966-1967. 
Profesor Alicja Dorabialska  odbiera 

odznaczenie państwowe. 
Politechnika Łódzka 1966 rok


